

יום רביעי, כ"ד בכסלו התשפ"ה
25 בדצמבר 2024

נאום ראש המטה הכללי, רב-אלוף הרצי הלוי

"למה חייב אדם לוותר על השורשים, אם ליבו חפץ בכנפיים? על כן, כשאהיה גדול, אני רוצה להיות

אדם עם שורשים וכנפיים".

תיאורו של הסופר אמנון שמוש עליו השלום, על אף שלא יכוון – מיטיב לתאר את טייסי חיל האוויר – עם

שורשים נטועים באדמת הארץ וכנפיים – כדי להגביה עוף ולהגן עליה.

מפקד חיל האוויר אלוף תומר בר,

מפקדים,

משפחות הנופלים,

משפחות הפצועים,

משפחות החטופים,

משפחת טרנר,

הפצועים וכמובן משפחות הבוגרים,

בוגרי ובוגרת קורס 189,

הערב, בעיצומה של מלחמה צודקת מאין כמותה, אתם, בוגרי קורס הטיס, מקבלים את כנפיכם –

כנפיים המחברות בין חזון למעשה, בין תעוזה ושליחות להגנה על הבית.

זה למעלה משנה שאנחנו נלחמים בעוצמה ובנחישות ללא הרף; פגענו פגיעה אנושה בחמאס, השמדנו תשתיות טרור רבות ביהודה ושומרון, תקפנו בצורה ממוקדת ועוצמתית את חיזבאללה ואנחנו פרוסים במרחב החיץ בסוריה, כדי למנוע מארגוני טרור להתבסס ולנסות לפעול כנגדנו. אנו פועלים בזירות לחימה רחוקות נוספות ונחוישים לעמוד מול כל איום.

אנו פועלים ללא הפסקה, להשבת הביטחון לתושבי מדינת ישראל. יודעים שדרושה לתושבים גם תחושת ביטחון ובאחריותנו לספק אותה. עלינו החובה המוסרית והדחופה להשיב את החטופות והחטופים למשפחותיהם. צה"ל עושה ויעשה כל שיידרש, כל שאפשר על-מנת להבטיח את השבתם הביתה. במהלך השנה החולפת, התוודענו ביתר שאת לחשיבותו של חיל האוויר ולהיותו חלק מרכזי ומכריע בלחימה; אנשי חיל האוויר שמרו על נוכחות מתמדת בסמוך לנכחות על הקרקע בסיוע צמוד ומשמעותי. במלחמה זו תורם חיל האוויר תרומה משמעותית מאוד להישגי צה"ל; בלמנו לראשונה מתקפות ישירות שנשלחו אלינו מאיראן ותקפנו בחזרה, חיסלנו בכירים בארגוני הטרור, יצאנו למבצעי חילוץ תחת אש והשמדנו לאויב יכולות רבות – בדגש על מערכי טילי קרקע-אוויר מסביב לנו.

יש לנו עוד משימות רבות לפנינו. תדע איראן, ידעו שלוחותיה והמזרח התיכון כולו, כי כל מי שינסה לערער את יציבותה ואת ביטחונה של מדינת ישראל, צה"ל יעמוד מולם איתן, מוכן להכות בכל זמן ובכל מקום. מול האיומים המורכבים, אנו יודעים כי יש על מי לסמוך – החל מתכנון איכותי, מודיעין חד ומדויק, דרך כלי טיס מתקדמים ועד האנשים היושבים בתא הטייס, מבצעים ומקבלים את ההחלטות המכריעות. בימים טרם חיסולו של יחיא סינוואר, הכוחות ברפיח תרו אחר סימנים לחטופים על מנת לחלצם, תרו אחר סימנים לאויב על מנת להורגו. חיים ומוות על בלימה ולוחמים אמיצים המנסים

לעשות טוב ככל יכולתם. בקרבות האלה באחד עשר בספטמבר נפצע לוחם. מסוק של טייסת 123 עשה את דרכו בלילה במהירות ובנחישות לפנות את הפצוע, עליו צוות האוויר ולוחמי יחידה 669. המסוק טס נמוך, בשטח אויב, הטייסים יודעים כי כל דקה של עיכוב משמעותה סכנת חיים לפצוע. בתהליך המבצעי המורכב הזה, להפגיש בנקודה מדויקת, מסוק המתקדם במאה ועשרים קשרים עם הקרקע הקשה, יש קשיים ויש קסם. התבוננתי בתהליך הזה אין־ספור פעמים. ביום ובלילה, באימונים ובמבצעים. כשהגיח המסוק מהחשכה לקחת פצוע שלי, או לאסוף אותנו בסיומה של עוד משימה. לא משנה כמה פעמים חווים את זה, לעולם יהיה זה מרגש ועוצמתי. צוות המסוק בלילה הוא עשה ככל יכולתו. אבק כבד עלה בגישה לנחיתה, המסוק החל להתרחק כדי לגשת מחדש, אך פגע בקרקע. רב סמל מתקדם דניאל אלוש ורב סמל מתקדם תום איש שלום זכרם לברכה, נהרגו. שבעה אנשי צוות נוספים נפצעו. הממתנינים לחילוץ הפכו למחלצים. מי שהמתינו לצד הפצוע, זינקו לחלץ פצועים מהמסוק הפגוע. מסוקים נוספים הגיעו לסייע בפניו. אחוות הלוחמים הזאת בין אוויר ליבשה, חזקה ותישאר כזאת. אנחנו מצדיעים לאומץ להטיס מטוס בלילה בשטח אויב. אני מצדיע לממהרים לחלץ את פצועינו. אני יודע כי אין פעולות מסוכנות ללא תוצאות קשות מפעם לפעם; אני יודע שאחוזי ההצלחות שלנו גבוהים מאוד. חיל האוויר תיחקר את האירוע הזה כנהוג באיכות ובמקצועיות. מהמקום הזה של המפגש בין אומץ ללמידה, אני מעריך מאוד את כל צוות המסוק הזה שנפגע – כואב על אלה שנפלו, ומאחל רפואה שלמה לפצועים. אני בטוח שנלמד ונהיה טובים יותר, נחלץ פצועים כל אימת שנידרש. נשמת אפו של פיקוד היא למידה המבוצעת באמצעות תחקירי אמת. באופן חסר תקדים, בזמן מלחמה ממושכת מול חזיתות רבות, צה"ל מקיים מערכת תחקירים מורכבת ומסועפת

בכל הזרועות והאגפים. לא המתנו והתחלנו בתחקירים מן החודש השלישי למלחמה, מה שלא אירע באף מלחמה בעבר.

על התחקירים להיות יסודיים ואמיתיים. זוהי חובתנו לנופלים ולמשפחותיהם, למשפחות החטופים, לדרג המדיני ולציבור כולו וזוהי חובתנו לעצמנו – כדרך היחידה האפשרית להשתפר וללמוד. כמפקד הצבא הנושא באחריות על צה"ל, אני מבין את הצורך להזדרז ומקבל אותו.

יודע שבסדר הקדימות עומד הניצחון במלחמה, בדיוק כפי שצה"ל עשה בזירה הצפונית ועושה בזירה הדרומית. צה"ל מתחקר את עצמו מיום היווסדו, אך תחקירים מבצעיים לא מחליפים ולא סותרים גופי בדיקה חיצוניים. צה"ל ישתף פעולה עם כל מנגנון בדיקה חיצוני עליו יוחלט.

מפקדים ומדריכים יקרים, פיקדתם על הקורס בעיצומה של מלחמה – תקופה מאתגרת ומורכבת אשר במהלכה נדרשתם לחזור לטייסות ולהילחם; התייצבתם למשימה ללא היסוס, פעלתם במקצועיות ובמסירות ושימתם דוגמה ומופת לחניכי הקורס. כמפקדים, הובלתם את הקורס באחריות ובמקצועיות. הכשרתם את דור העתיד של טייסי צבא ההגנה לישראל – אני מעריך מאוד את עשייתכם.

בני המשפחות היקרים, הגעה למעמד חשוב זה, מקורה בראש ובראשונה בחינוך מבית ובערכים שקיבלו מכם החניכים – שתלתם ניגונים, הענקתם שורשים ואפשרתם להם לפרוש כנפיים ולהמריא אל על. אתם ניצבים כאן היום, נרגשים וגאים על הדרך הארוכה שעברו יקיריכם, הדרך שבה הייתם

שותפים לכל אתגר ולכל הישג. מעתה הם ימריאו לשליחות ארוכה ומשמעותית – המשיכו לתמוך ולהיות בעבורם מקור כוח וציבות.

בוגרי הקורס היקרים, דרגות הקצונה שקיבלתם היום מונחות על הכתף, במקום בו מתוחים אבזמי

כיסא הטייס, שם גם מרגישים את כובד האחריות.

הערב, נר ראשון של חנוכה – למכבים לא היה חיל אוויר, אך היו להם שורשים ורוח, ואנו לומדים מהם

את הגבורה ואת התחבולה. לפני דקות אחדות הוענקו לכם כנפי הטיסה ודרגות הקצונה, כעת אתם

מצטרפים לשרשרת הדורות של לוחמי ישראל ומעתה יש לכם גם שורשים וגם כנפיים.

השתמשו בהם בתבונה – הובילו בעוז ובנחישות, הנהיגו בענווה ובערכיות.

הגביהו עוף, בצעו את המשימות ושובו הביתה בשלום.

עלו והצליחו!